Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 596

G

Unique Paper Code

: 2312101102

Name of the Paper

: Social Formations and

Cultural Patterns of the

Ancient World-I

Name of the Course

: B.A. (Hons) History

Semester

: I

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

#### Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt FOUR questions in all.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

## छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

- कुल चार प्रश्नों का उत्तर वीजिए।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Discuss the subsistence patterns, habitation and culture of the Paleolithic period.

पुरापाषाण काल में जीवन यापन के ढांचे, आवास तथा संस्कृति पर चर्चा कीजिये।

2. Describe the main characteristics of Mesolithic cultures in Europe and West Asia.

यूरोप व पश्चिमी एशिया की मध्य पाषाणीय संस्कृतियों के प्रमुख लक्षणों का वर्णन कीजिए।

3. Discuss the different theoretical approaches for understanding transition to agriculture.

कृषि की ओर संक्रमण को समझने के लिए विभिन्न सैद्धांतिक दृष्टिकोणों पर चर्चा कीजिए।

4. On the basis of early Neolithic sites in Europe or West Asia, elaborate on the features of the economy and society.

यूरोप या पश्चिम एशिया के प्रारंभिक नवपाषाण स्थलों के आधार पर अर्थव्यवस्था और समाज की विशेषताओं पर विस्तार में चर्चा कीजिए।

- 5. Discuss the growth of social cultural and political complexities of any one of the following Bronze Age civilizations:
  - (a) Sumer and Akkadian
  - (b) Egyptian (Old Kingdom)
  - (c) China (Shang)

निम्नलिखित कांस्य युगीन सभ्यताओं में से किसी एक की सामाजिक, सांस्कृतिक और राजनीतिक जटिलताओं के विकास पर चर्चा कीजिए।

- (क) सुमेर तथा अक्कादी
- (ख) मिश्र (प्राचीन साम्राज्य)
- (ग) चीन (शांग)
- 6. Review the salient features of nomadic pastoralism in 2<sup>nd</sup> and 3<sup>rd</sup> millennium BCE.

दूसरी और तीसरी सहस्त्राब्दी ईसा पूर्व में खानाबदोश पशुचारण की मुख्य विशेषताओं की समीक्षा कीजिए।

KALINDI COLLEGE LIBRARY P.T.O.

 Examine the importance of iron in transforming early societies.

प्रारंभिक समाजों को बदलने में लोहे के महत्व का परीक्षण कीजिए।

- 8. Write short notes on any two of the following:
  - (a) Australopithecus
  - (b) Ice Age Art
  - (c) Urbanization
  - (d) Religion in Bronze Age

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त में टिपण्णी कीजिए:

- (क) ऑस्ट्रलोपिथेकस
- (ख) हिम युगीन कला
- (ग) नगरीकरण
- (घ) कांस्य युग में धर्म

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 620

G

Unique Paper Code

2312101103

Name of the Paper

: History of the USA:

Independence to Civil War

Name of the Course

B.A. (Hons.) History 1 Year

Semester

: I

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

पूर्णांक : 90

समय : 3 घण्टे

# Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

# छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- कुल मिलाकर किन्हीं चार प्रश्नों का प्रयास करें।
- सभी प्रश्नों पर समान अंक हैं।

- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में वीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- Explain the emergence of the Old Colonial labour systems with particular reference to the indigenous tribes who could not become compliant workers and the shift that took place towards the alternative indentured and black labour in the making of early colonial society in America. उन स्वदेशी जनजातियों के विशेष संदर्भ में पुरानी औपनिवेशिक श्रम प्रणालियों के उद्भव की व्याख्या करें जो आज्ञाकारी श्रमिक नहीं बन सके और अमेरिका में प्रारंभिक औपनिवेशिक समाज के निर्माण में वैकल्पिक गिरमिटिया और काले श्रम की ओर हुए बदलाव की व्याख्या करें।
- 2. (a) Analyze the causes of the American Revolution based on the shifts in British policy along with changes that had taken place in American society over a period of time.

समय के साथ अमेरिकी समाज में हुए परिवर्तनों के साथ-साथ ब्रिटिश नीति में बदलाव के आधार पर अमेरिकी क्रांति के कारणों का विश्लेषण करें।

#### Or या

(b) Do you agree that America's 'War of Independence' was a Revolution in the sense of political philosophy that initiated internal freedom of Americans and externally influenced the process of decolonization across the world?

क्या आप इस बात से सहमत हैं कि अमेरिका का 'स्वतंत्रता संग्राम' राजनीतिक दर्शन के अर्थ में एक क्रांति थी जिसने अमेरिकियों की आंतरिक स्वतंत्रता की शुरुआत की और दुनिया भर में उपनिवेशवाद से मुक्ति की प्रक्रिया को बाहरी रूप से प्रभावित किया ?

3. Trace the resistance shown by the Cherokees and the rebellious approach of the Shawnee against the expansionist designs of the American settlers on their ancestral lands.

अपनी पैतृक भूमि पर अमेरिकी निवासियों के विस्तारवादी मंसूबों के खिलाफ चेरोकी द्वारा दिखाए गए प्रतिरोध और शॉनी के विद्रोही दृष्टिकोण का पता लगाएं।

4. Examine the causes of the War of 1812 from the perspective of whether it was a war of choice or a war of necessity.

1812 के युद्ध के कारणों की इस परिप्रेक्ष्य से जांच करें कि क्या यह पसंद का युद्ध था या आवश्यकता का युद्ध था।

5. Analyze the phrase "Manifest Destiny". What factors were most important in drawing Americans to the West?

"प्रकट नियति" (Manifest Destiny) वाक्यांश का विश्लेषण करें। अमेरिकियों को पश्चिम की ओर आकर्षित करने में कौन से कारक सबसे महत्वपूर्ण थे?

6. Evaluate the profitability and the efficiency of slavery that made it into an entrenched institution of the southern states of America.

गुलामी की लाभप्रदता और दक्षता का मूल्यांकन करें जिसने इसे अमेरिका के दक्षिणी राज्यों की एक मजबूत संस्था बना दिया।

7. Examine the different forms of resistance and rebellion initiated by the enslaved African Americans against the institution of Chattel slavery to overcome their physical and mental abuse and enslaved women slaves who faced sexual abuse and separation of family members.

गुलाम अफ्रीकी अमेरिकियों द्वारा उनके शारीरिक और मानसिक शोषण और यौन शोषण और परिवार के सदस्यों के अलगाव का सामना करने वाली महिला दासो द्वारा चौटटेल गुलामी की संस्था के खिलाफ शुरू किए गए प्रतिरोध और विद्रोह के विभिन्न रूपों की जांच करें।

8. Discuss the causes of the American Civil War from the perspective of the economics of slavery and political control of that system that led to the conflict.

गुलामी के अर्थशास्त्र और उस व्यवस्था के राजनीतिक नियंत्रण के पिरोप्रेक्ष्य से अमेरिकी गृहयुद्ध के कारणों पर चर्चा करें जिसके कारण संघर्ष हुआ।

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 5303

Unique Paper Code : 12311347

Name of the Paper : Rise of the Modern West-I

(New Course) Core

Name of the Course : B.A. (Hons.) History (NC)

Semester : III

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

#### Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

# 5303

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Critically examine the debate on transition from feudalism to capitalism in Europe.

यूरोप में सामंतवाद से पूंजीवाद के संक्रमण संबंधित विवाद का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

2. Explain the objectives for the colonial expansion by Spain and Portugal in the 15th and 16th centuries.

15वीं एवं 16वीं शताब्दी में स्पेन और पुर्तगाल के औपनिवेशिक विस्तार के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

3. Analyse the intellectual and cultural achievements of Renaissance.

पुनर्जागरण की बौद्धिक एवं सांस्कृतिक उपलब्धियों का विश्लेषण कीजिए।

4. Discuss the nature and development of Humanism in Italy.

इटली में मानवतावाद के स्वरूप और विकास की विवेचना कीजिए।

5. Evaluate the causes and success of Reformation in Germany.

जर्मनी में धर्मसुधार आंदोलन के कारणों एवं सफलता का मूल्यांकन कीजिए।

6. Give a brief account of the shift of economic balance from the Mediterranean to the Atlantic in the 16th century Europe.

16वीं शताब्दी यूरोप में भूमध्यसागर से अटलांटिक की ओर आर्थिक स्थानांतरण का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

7. Assess the significance of the Commercial Revolution in 16th century Europe.

16वीं शताब्दी यूरोप में वाणिज्यिक क्रांति के महत्व का आकलन कीजिए। 8. Examine the economic, social, and political basis of the European state system with reference to any one of the following: England/France/Spain/Russia.

इंगलैंड / फ्रांस / स्पेन / रूस में से किसी एक के संदर्भ में यूरोपीय राज्य व्यवस्था के आर्थिक, सामाजिक, राजनीतिक आधार का परीक्षण कीजिए।

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 5212

G

Unique Paper Code

: 12311503

Name of the Paper

: History of Modern Europe I

Name of the Course

: B.A. History (Honours)

Semester

: V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घंटे

पूर्णांक : 75

## Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Students must attempt four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

# छात्रों को लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

P.T.O.

- कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
- सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. In what ways has the changing historiography altered our understanding of the French Revolution?

बदलते इतिहासलेखन ने फ्रांसीसी क्रांति के बारे में हमारी समझ को किस प्रकार बदल दिया है?

The Republic of Virtue, revolutionary tribunals, political trials and executions, popular democracy, dechristianization and the Law of General Maximum, were important developments that defined the reign of terror. How did these events mark a break from the first phase of the revolution in terms of reinventing popular perceptions of state and society?

नैतिक गणतंत्र (रिपब्लिक ऑफ वर्चू), क्रांतिकारी न्यायाधिकरण, राजनीतिक मुकदमें और मृत्युदंड, लोकप्रिय लोकतंत्र, विईसाईकरण (डीक्रिक्चियनाईजेजन) और सामान्य अधिकतम का कानून, ये सब मिलाकर वह महत्वपूर्ण घटनाक्रम था जिसने आतंक के शासन को परिभाषित किया। इन घटनाओं ने राज्य और समाज की लोकप्रिय धारणाओं को फिर से स्थापित करने के संदर्भ में क्रांति के पहले चरण से कैसे भिन्न रास्ता अपनाया?

#### OR

#### अथवा

Napoleon has been described as the heir of the revolution, its destroyer, the last of the enlightened despots and even the precursor of the twentieth century modern state. Discuss with reference to Napoleon's reforms.

नेपोलियन को क्रांति का उत्तराधिकारी, उसके विध्वंसक, प्रबुद्ध निरंकुत्र शासकों में से अंतिम और यहाँ तक कि उसकी कुछ नीतियों में 20नी सदी के अग्रदूत के रूप में वर्णित किया गया है। नेपोलियन के सुधाने के संदर्भ में विवेचना कीजिए।

3. Do you agree that the economic and social transformation experienced in early nineteenth century Europe explains the simultaneous outbreak of the revolutions of 1848?

क्या आप इस बात से सहमत हैं कि उन्नीसवीं सदी की शुरुआत में यूरोप में अनुभव किया गया आर्थिक और सामाजिक परिवर्तन 1848 की क्रांति के विभिन्न देशों में एक साथ प्रारंभ होने की व्याख्या करता है?

4. The industrialization in nineteenth century Europe was associated with the introduction of new technology,

the growth of new economic institutions and a transformation of urban spaces. Discuss

उन्नीसवीं शताब्दी के यूरोप में औद्योगिकीकरण नई तकनीक की शुरुआत, नए आर्थिक संस्थानों के विकास और शहरी स्थानों के रूपांतरण के साथ जुड़ा था। विवेचना कीजिए ।

5. The changes in British parliamentary democracy in the nineteenth century reflect the various economic and social developments of the age. Comment.

उन्नीसवीं शताब्दी में ब्रिटेन में संसदीय लोकतंत्र में हुए परिवर्तन तत्कालीन आर्थिक और सामाजिक घटनाक्रम को प्रतिबिंबित करते हैं। टिप्पणी कीजिए। 5212

Discuss various strands of early Socialist thought in nineteenth century Europe.

उन्नीसवीं सदी के यूरोप में प्रारंभिक समाजवाद के विभिन्न दृष्टिकोणों की विवेचना कीजिए ।

Romanticism refers to a relatively broad spectrum of 7. views in literature, arts and politics and is best defined as a reaction to certain tendencies of eighteenthcentury Enlightenment, namely, rationalism. Comment.

स्वच्छंदतावाद साहित्य, कला और राजनीति में विचारों के अपेक्षाकृत व्यापक विस्तार को संदर्भित करता है और इसे अठारहवीं शताब्दी के प्रबोधन की कुछ प्रवृत्तियाँ अर्थात् तर्कवाद की प्रतिक्रिया के रूप में परिभाषित किया गया है। टिप्पणी कीजिए ।

8

Write short notes on any two:

- (i) Declaration of Rights of Man and Citizen
- (ii) Chartism
- (iii) Suffragists versus Suffragettes
- (iv) First International
  - (v) City in the age of industrialisation

किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखें:

- (क) मनुष्य और नागरिक के अधिकारों की घोषणा
  - (ख) चार्टिज़्म

- (ग) सफाजिस्ट्स बनाम सफाजेट्स
- (घ) प्रथम अंतर्राष्ट्रीय
- (ङ) औद्योगीकरण के युग में शहर

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 5534

G

Unique Paper Code

: 12317512

Name of the Paper

: History of Modern China (1840-

1950) NC

Name of the Course

: **B.A.** (Hons.) – **CBCS** 

Semester

: V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

#### Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Students must attempt four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

# छात्रों के लिए निर्वेश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. To what extent geological factors play a role in causing the Great Divergence in the context of China? Give reasons for your answer.
  - चीन के संदर्भ में भूवैज्ञानिक कारक किस सीमा तक महान विचलन में भूमिका निभाते हैं? अपने उत्तर के लिये कारण बताएं।
- 2. "The crisis of the Opium wars began in 1840 merely in terms of Chinese stagnation and western dynamism". Do you agree?
  - "अफीम युद्धों का संकट 1840 में मात्र चीनी गतिरोध और पश्चिमी गतिशीलता के सम्बंध में प्रारंभ हुआ"। क्या आप सहमत <sup>हैं?</sup> KALINDI COLLEGE LIBRARY

 Analyze the anti-feudal nature of the Taiping movement in the context of its revolutionary measures. ताइपिंग आंदोलन की सामंतवाद - विरोधी प्रकृति का उसके क्रांतिकारी उपायों के संदर्भ में विश्लेषण कीजिए।

#### OR

Discuss the nature and significance of the Boxer Movement.

बॉक्सर आंदोलन की प्रकृति और महत्व पर चर्चा कीजिए।

4. Examine the main currents within the revolution of 1911. Would you agree that the 1911 revolution represents the first phase of China's revolutionary struggle?

1911 की क्रांति के भीतर की मुख्य धाराओं का परीक्षण करें। क्या आप इस तर्क से सहमत हैं कि 1911 की क्रांति चीन के क्रांतिकारी संघर्ष के पहले चरण का प्रतिनिधित्व करती है?

5. Analyze the political and cultural background of the May Fourth Movement.

चार मई आंदोलन की राजनीतिक और सांस्कृतिक पृष्ठभूमि का विश्लेषण कीजिए।

6. What led to the formation of the First United Front? What were the reasons for its failure?

प्रथम संयुक्त मोर्चा के गठन का कारण कया था? इसकी विफलता के

- 7. How was the peasant mobilized during the Kuomintang period? What was the significance of the Long March? कुओमितांग काल के दौरान किसान किस प्रकार संगठित हुए? लॉन्ग मार्च का क्या महत्व था?
- 8. Write short notes on **any two** of the following: निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त नोट्स लिखें:
  - (i) Confucian value system कन्फ्यूशियस नीति
  - (ii) The Treaty of Nanking 1842 नानकिंग की संधि 1842
  - (iii) Hundred Days Reform Movement सौ दिवसीय सुधार आंदोलन
  - (iv) Three principles of Sun-Yat-Sen सन यात सेन के तीन सिद्धांत
  - (v) Chiang Kai-shek च्यांग काई शेक

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 5254

G

Unique Paper Code

: 12031502

Name of the Paper

: British Literature: The Early

20th Century [CBCS-LOCF]

Name of the Course

: B.A Hons.

Semester

: V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

## Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. This question paper contains 2 parts. Both parts are compulsory.
- 3. Candidates have to answer ANY THREE questions in Part A and ANY THREE in Part B.
- 4. Questions in Part A carry 10 marks each and questions in Part B carry 15 marks each.

#### Part A

Answer any THREE questions.  $(3\times10=30)$ 

- of his eyes and a flash of sharp teeth— 'catch' im. Give 'im to us.' 'To you, eh?' I asked; 'what would you do with them?' 'Eat 'im!' he said curtly, and, leaning his elbow on the rail, looked out into the fog in a dignified and profoundly pensive attitude."
  - (i) Identify the speakers in the lines above. (2)
  - (ii) Explain the significance of the lines above.
    (3)
  - (iii) Write a short note on "White Fog." (5)
- 2. Analyse the role and function of Septimus Warren Smith in Woolf's Mrs Dalloway.

3. Identify the poem and comment on the following lines

"This is the way the world ends

This is the way the world ends.

This is the way the world ends

Not with a bang but a whimper."

- 4. Write a short note on Lucky's "Speech" in Beckett's Waiting for Godot.
- 5. Explain Camus' representation of the existential predicament in the "Myth of Sisyphus."

#### Part B

Answer any **THREE** questions.  $(3\times15=45)$ 

- 6. The portrayal of women in Conrad's Heart of Darkness is informed by racist, colonial and patriarchal ideologies. Discuss.
- 7. Critically analyse the narrative structure and style of Woolf's Mrs Dalloway.

- 8. Yeats' poems are an intricate cross-section of myth and history, politics, and philosophy. Do you agree? Discuss with reference to any two of Yeats' poems in your syllabus.
- 9. Beckett's Waiting for Godot is a play in which "form is content." Discuss.
- 10. Explain when and how a novel is moral, and when and how it is immoral, according to Lawrence, in "Morality and the Novel". Illustrate your arguments using any one or more of the prescribed texts in your syllabus.

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 5257

G

Unique Paper Code

12311504

Name of the Paper

History of India-VII (c.

1600-1750)

Name of the Course

B.A. (Hons) History

Semester

: V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

#### Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

# छात्रों को लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

P.T.O.

- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर वीजिये ।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. In what ways do the literary tradition of Mangal Kavya reflect upon the socio-political and cultural responses to the Mughal and Maratha incursions of Bengal during 16<sup>th</sup>-18<sup>th</sup> centuries.

मंगल काव्य साहित्यिक परंपरा किस तरह से सोलहवीं – अठारहवीं शताब्दियों के दौरान बंगाल पर मुग़ल एवं मराठा आक्रमणों के प्रति सामाजिक – राजनीतिक एवं सांस्कृतिक प्रतिक्रियाओं को प्रतिबिंबित करती है।

2. With special reference to Marwar and Mewar, discuss the factors that led to a breach in Mughal-Rajput relations during the 17<sup>th</sup> century.

मारवाड़ और मेवाड़ के विशेष सन्दर्भ में, उन कारणों की विवेचना कीजिये जिनसे सत्रहवीं शताब्दी में मुगल - राजपूत संबंधों में विच्छेद उत्पन्न हुआ।

3. Did the Maratha polity under Shivaji and the Peshwas mark a significant departure from those of the

contemporary Deccan kingdoms?

क्या शिवाजी एवं पेशवाओं के अधीन विकसित मराठा राजतंत्र समकालीन दक्कन राज्यों से महत्वपूर्ण रूप में भिन्न थी?

4. Describe Dara Shikoh's ideals of syncretism with special reference to his scholarly pursuits.

उसके विद्वतापूर्ण खोजों के विशेष सन्दर्भ में दारा शिकोह के समन्वयनवादी आदर्शों का विवरण कीजिये।

5. In what ways was the concept of Mirza/Mirzai reflective of the courtly culture of the Mughals? Illustrate with appropriate examples.

मिर्ज़ / मिरज़ई जैसी अवधारणा किस रूप में मुग़लों की राजदरबारी संस्कृति को प्रतिबिंबित करती थी? उपयुक्त उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिये।

6. How do the planning and buildings of Shahjahanabad articulate an imperial ideology?

शाहजहाँनाबाद की निर्माण योजना एवं भवन किस प्रकार एक शाही विचारधारा को व्यक्त करते हैं?

7. Describe the European trading activities in Indian Ocean in the 17th century. Did it bring about significant

changes in the mercantile operations and the economy of India?

सत्रहवीं शताब्दी में हिन्द महासागर में यूरोपीय व्यापारिक गतिविधियों का विवरण कीजिये। क्या इनसे व्यापार संचालन एवं भारतीय अर्थव्यवस्था में महत्वपूर्ण परिवर्तन हुआ?

8. How have the recent writings based on regional studies changed our perception of the first half of the 18th century in Indian history?

प्रादेशिक अध्ययनों पर आधारित हाल के लेखों ने किस प्रकार अठारहवीं शताब्दी पूर्वार्ध के भारतीय इतिहास के बारे में हमारी समझ को बदल दिया है?

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 5376

G

Unique Paper Code : 12317515

Name of the Paper : History of the USA:

Independence to Civil War

Name of the Course : B.A. (Hons.) History III Year

Semester : V

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

## Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions in all.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

# छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए। 5376

- कुल मिलाकर किन्हीं चार प्रश्नों का प्रयास करें।
- सभी प्रश्नों के समान अंक हैं। 2.
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में वीजिए, लेकिन 3. सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए। 4.
- The British colonization of America was facilitated by indigenous, indentured and slave labour. Comment. 1. अमेरिका के ब्रिटिश उपनिवेशीकरण को स्वदेशी, गिरमिटिया और दास

श्रम द्वारा सुगम बनाया गया था। टिप्पणी करें।

How far is it justified to suggest that changes in British Imperialist policies beginning 1763 were responsible 2. for the American Revolution?

यह कहना कहां तक उचित है कि 1763 से शुरू हुई ब्रिटिश साम्राज्यवादी नीतियों में बदलाव अमेरिकी क्रांति के लिए जिम्मेदार थे?

Evaluate the significance of the two plans that led to the Federal Constitution of 1787 and what are the 3. essential features of this Constitution.

उन दो योजनाओं के महत्व का मूल्यांकन करें जिनके कारण 1787 का संघीय संविधान बना और इस संविधान की आवश्यक विशेषताएं क्या हैं।

4. Critically examine the process of marginalization and removal of Indigenous tribes from their ancestral territories under the Presidential policies of Thomas Jefferson and Andrew Jackson?

थॉमस जेफरसन और एंड्रयू जैक्सन की राष्ट्रपित नीतियों के तहत स्वदेशी जनजातियों को उनके पैतृक क्षेत्रों से हाशिए पर धकेलने और हटाने की प्रक्रिया की आलोचनात्मक जांच करें।

5. In what ways did the Irish Immigrants contribute to America in the 1800s?

1800 के दशक में आयरिश आप्रवासियों ने अमेरिका में किस प्रकार योगदान दिया?

6. Do you agree with the view that the War of 1812 was a war for "free trade and seller's rights"?

क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि 1812 का युद्ध "मुक्त व्यापार और विक्रेता के अधिकारों" के लिए युद्ध था?

7. Why is it essential to examine slaves as active rather than passive beings? Explain with particular reference how enslaved people and, in particular, female slaves offered resistance.

5376

दासों को निष्क्रिय प्राणियों के बजाय सिक्रिय प्राणियों के रूप में परखना क्यों आवश्यक है? विशेष संदर्भ के साथ स्पष्ट करें कि कैसे गुलाम लोगों और, विशेष रूप से, महिला दासों ने प्रतिरोध किया।

8. 'The Civil War pitted Americans against Americans'.
Evaluate this statement in the context of the issues that led to the war.

'गृहयुद्ध ने अमेरिकियों को अमेरिकियों के खिलाफ खड़ा कर दिया'। इस कथन का मूल्यांकन उन मुद्दों के संदर्भ में करें जिनके कारण युद्ध हुआ। [This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 573

G

Unique Paper Code

: 2312102302

Name of the Paper

Rise of the Modern West-I

Name of the Course

BACHELOR OF ARTS

(HONOURS COURSE)

**HISTORY** 

Semester

III DSC-2

Duration: 3 Hours

. Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक: 90

#### Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

#### छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Analyze the debate on transition from feudalism to capitalism in Europe with reference to inner contradiction & class relations, long distance trade & colonization and demography. How has the idea of Eurocentrism revised our understanding of this process?

आंतरिक अंतर्विरोध और वर्ग संबंध, दूरवर्ती व्यापार और उपनिवेशीकरण एवं जनसांख्यिकी के संदर्भ में यूरोप में सामंतवाद से पूंजीवाद के संक्रमण संबंधित विवाद का विश्लेषण कीजिए। यूरोकेन्द्रियता के विचार ने किस प्रकार इस प्रक्रिया पर हमारी समझ को संशोधित किया?

2. Elucidate the main features of the Spanish Empire in the New World or the Portuguese empires in Brazil and East.

नई दुनिया में स्पेनी साम्राज्य अथवा ब्राजील एवं पूरब में पुर्तगाली साम्राज्यों की मुख्य विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।

3. What factors were responsible for the origins of Renaissance?

पुनर्जागरण की उत्पत्ति के लिए कौन से कारक उत्तरदायी थें ?

4. Critically discuss development of Humanism in Italy.

इटली में मानवतावाद के विकास का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।

5. Examine the nature of Lutheran Reformation in 16th century Germany.

16वीं शताब्दी जर्मनी में लूथरवादी धर्मसुधार आंदोलन के स्वरूप का परीक्षण कीजिए।

6. Discuss the major economic developments associated with either 16th century Italy & Spain or England & Netherlands.

16वीं शताब्दी इटली एवं स्पेन अथवा इंग्लैंड एवं नीदरलैंड से संबंधित मुख्य आर्थिक विकासों का वर्णन ।

7. What were the causes and consequences of the Price Revolution in 16th century Europe?

16वीं शताब्दी यूरोप में मूल्य क्रांति के क्या कारण एवं परिणाम थें?

8. Assess the distinctive traits of the European state system with reference to any one of the following: England/France/Spain/Russia.

इंगलैंड / फ्रांस / स्पेन / रुस में से किसी एक के संदर्भ में यूरोपीय राज्यव्यवस्था के विशेष लक्षणों का आकलन कीजिए । [This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 982

 $\boldsymbol{G}$ 

Unique Paper Code

2312201102

Name of the Paper

Ancient Societies

Name of the Course

: B.A. (Prog.) History (Major)

Semester

: I

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

### Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt **FOUR** questions in all.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

## छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- कुल चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए ।

- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में वीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. What do you understand by technologies change?
  Discuss the role of Metal Technology in leading to long-term social and economic changes.

प्रौद्योगिकी परिवर्तन से आप क्या समझते हैं? दीर्घकालिक सामाजिक और आर्थिक परिवर्तनों के लिए धातु प्रौद्योगिकी की भूमिका पर चर्चा करें।

2. Discuss the important factors responsible for the origin and growth of civilizations.

सभ्यताओं के उत्कर्ष तथा विकास के लिए जिम्मेदार महत्वपूर्ण कारणों की चर्चा कीजिए।

3. Discuss the stages of development of Civilizations in Bronze Age Harappa or China (Shang) Civilizations.

कांस्ययुगीन हड़प्पा अथवा चीन (शांग) में सभ्यता के विभिन्न चरणों पर चर्चा कीजिए।

 Evaluate the economy and pattern of trade of Harappan/China (Shang) Civilizations.

हड़प्पा या चीन (शांग) सभ्यताओं के अर्थव्यवस्था तथा व्यापार के पैटर्न का मूल्यांकन कीजिये।

5. How did origin of early writing systems impact the growth of civilizations. Discuss with reference to Mesopotamian or Egyptian civilizations.

प्रारंभिक लेखन प्रणालियों की उत्पत्ति ने सभ्यताओं के विकास को कैसे प्रभावित किया? मेसोपोटामिया अथवा मिस्र की सभ्यताओं के संदर्भ में चर्चा करें।

6. Evaluate the importance of ecological and other factors in the emergence of Bronze Age civilizations in Mesopotamia or Egypt.

मेसोपोटामिया या मिस्र में कांस्य युग की सभ्यताओं के उद्भव में पारिस्थितिक और अन्य कारकों के महत्व का मूल्यांकन करें।

7. Discuss the socio-economic and cultural developments in Bronze age civilization of Minoan or Mycenaean.

मिनोअन अथवा माइसिनि सभ्यता के सामाजिक - आर्थिक एवं सांस्कृतिक विकास की चर्चा कीजिए।

- 8. Write short notes on any two of the following
  - (a) Debates on Metal Technology
  - (b) Sources for the Bronze Age
  - (c) Characteristics of Urban Society
  - (d) Minoan/Mycenaean Burial Practices

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) धातु प्रौद्योगिकी पर वाद-विवाद
- (ख) कांस्य युग के स्रोत
- (ग) शहरी समाज की विशेषताएँ
- (घ) मिनोअन / माइसिनि सभ्यताओं में कला एवं वास्तुकला

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

G

Sr. No. of Question Paper: 6364

Unique Paper Code : 62311103

Name of the Paper : History of India from the

Earliest Times upto 300 CE

Name of the Course : B.A. Programme

Semester : I

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

#### Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any Five Questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

6364

छात्रों के लिए निर्देश

हात्रों क एक एक के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अनुक्रमांक लिखिए।

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

 इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Highlight the significance of literary sources for the period of your study.

अपने अध्ययन काल के साहित्यिक स्रोतों के महत्व पर प्रकाश डालिये।

Trace the developments from Paleolithic to Neolithic Age.

पुरापाषाण युग से नवपाषाण युग तक के विकास को रेखांकित कीजिये।

3. Describe the salient features of Harappan urbanization.

हड़प्पाई शहरीकरण की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

- Write an essay on the political and economic conditions during the early Vedic period.
  - प्रारम्भिक वैदिक काल की राजनीतिक एवं आर्थिक अवस्थाओं पर एक निबंध लिखिये ।
- 5. Write an essay on Megalithic cultures.

महापाषाण संस्कृतियों पर एक निबंध लिखिये।

- 6. Discuss the teachings of Buddhism and Jainism.
  - बौद्ध तथा जैन धर्मों की शिक्षाओं की विवेचना कीजिये।
- 7. Account for the rise of the Mahajanapadas with special reference to Magadha.
  - मगध के विशेष सन्दर्भ में महाजनपदों के उदय का विश्लेषण कीजिये।
- 8. Describe the salient features of Mauryan administration.
  - मौर्य प्रशासन की प्रमुख विशेषताओं का विवरण दीजिये।
- 9. Evaluate the social and economic changes of the Post Mauryan period.

मौर्योत्तर कालीन सामाजिक और आर्थिक परिवर्तनों का मूल्यांकन कीजिये।

- 10. Write short notes on any two of the following:
  - (a) Inscriptions
  - (b) Decline of Harappan civilization
  - (c) Sangam society
  - (d) Satvahanas

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

- (क) अभिलेख
- (ख) हड़प्पा सभ्यता का पतन
- (ग) संगम समाज
- (घ) सातवाहन वंश

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 944

G

Unique Paper Code

2312202302

Name of the Paper

Cultural Transformations in

Early Modern Europe-I

Name of the Course

B.A. Programme History

Semester

Ш

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

## Instructions for Candidates

Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.
- Question No. 1 has two optional parts. If attempting this question choose only one part; either Part (a) or Part (b).

## छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दीजिये।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 5. प्रश्न नः 1 के दो वैकल्पिक भाग हैं । यदि इस प्रश्न का उत्तर करना है तो इनमें से किसी एक का चुनाव करें, (a) अथवा (b) ।
- 1. Write short notes on any two of the following:
  - (i) Gutenberg
  - (ii) Humanism
  - (iii) Calvin
  - (iv) Christopher Columbus

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (i) गुटेनबर्ग
- (ii) मानवतावाद
- (iii) काल्विन
- (iv) क्रिस्टोफर कोलंबस

#### OR (अथवा)

On the given map mark any five cities of cultural significance in early modern Europe. Also list two important personalities associated with each city and write two sentences about them in your answer script.

यूरोप के दिए गए मानचित्र पर प्रारम्भिक आधुनिक यूरोप के सांस्कृतिक दृष्टि से सम्बंधित किन्हीं पांच शहरों को अंकित कीजिए। प्रत्येक शहर से संबंधित दो महत्वपूर्ण व्यक्तियों के नाम व उनके बारे में दो-दो पंक्तियाँ अपनी उत्तर पुस्तिका में लिखिए।

2. Analyze the achievements of classical and medieval Europe that deeply influenced the life of early modern Europe?

क्लासिकी और मध्यकालीन यूरोप की उपलब्धियों की समीक्षा कीजिए जिन्होंने प्रारंभिक आधुनिक यूरोप के जीवन को गहरे तौर पर प्रभावित किया?

3. What do you understand by the term 'culture'? Discuss the various concepts of culture.

'संस्कृति' शब्द की व्याख्या कीजिए। संस्कृति की विभिन्न अवधारणाओं की चर्चा कीजिए।

4. Renaissance first arose in Italy but spread to other parts of the Europe. Elucidate.

पुनर्जागरण सर्वप्रथम इटली में अस्तित्व में आया फिर यूरोप के अन्य भागों में फैला। सविस्तार बताइए।

- Critically examine the impact of Renaissance in shaping the socio-cultural life of early modern Europe? प्रारंभिक आधुनिक यूरोप के सामाजिक-सांस्कृतिक जीवन को आकर प्रदान करने में पुनर्जागरण के प्रभाव का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- 6. What were the main factors behind the emergence of Protestant Reformation in early modern Europe?

प्रारंभिक आधुनिक यूरोप में प्रोटोस्टेंट धर्मसुधार आन्दोलन के उदय पीछे मुख्य कारक कौन से थे?

7. Evaluate the role of the Martin Luther in Reformation in early modern Europe.

प्रारंभिक आधुनिक यूरोप के धर्मसुधार आन्दोलन में मार्टिन लूथर की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

 Analyze the main factors responsible for the establishment of overseas empires by Spain and Portugal in early modern Europe.

प्रारंभिक आधुनिक यूरोप में स्पेन और पुर्तगाल द्वारा समुद्रपारीय साम्राज्य स्थापित करने के पीछे जिम्मेदार मुख्य कारकों का परीक्षण कीजिए। KALINDI COLEEGE LIBRARY [This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 5374

G

Unique Paper Code

: 12317509

Name of the Paper

: History of the USSR: From

Revolution to World War II

(1917-1945)

Name of the Course

: History

Semester

: V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

#### Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

3.

- छात्रों के लिए निर्देश
- इस प्रकृत-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए । 1
- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। 2.
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए। 4.
- What was the nature of the Russian Revolutions of 1. 1917? Discuss in light of the role of the peasants, workers and soldiers in Russia from the middle of the 19th century.
  - 1917 की रूसी क्रांति की प्रकृति क्या थी? 19वीं सदी के मध्य से रूस में किसानों, श्रमिकों और सैनिकों की भूमिका के प्रकाश में चर्चा करें।
- What were the salient features of War Communism? 2. यौद्धिक साम्यवाद की मुख्य विशेषताएं क्या थीं?
- Discuss the main arguments of the Great Debate on 3. the Soviet economy of the 1920s. how far do you think was it able to settle the question of 'socialism in one country'?

1920 के दशक की सोवियत अर्थव्यवस्था पर महान बहस के मुख्य तर्कों पर चर्चा करें। आपको क्या लगता है कि यह 'एक देश में समाजवाद' के प्रश्न को किस हद तक हल करने में सक्षम थीं?

4. Discuss the achievements of the first two five-year plans with reference to Soviet industrialization. Do you think that planning and the other policies adopted by the regime were the most suited to give maximum economic growth to the Soviet Union?

सोवियत औद्योगीकरण के संदर्भ में पहली दो पंचवर्षीय योजनाओं की उपलब्धियों पर चर्चा करें। क्या आपको लगता है कि योजना और शासन द्वारा अपनाई गई अन्य नीतियां सोवियत संघ को अधिकतम आर्थिक विकास देने के लिए सबसे उपयुक्त थीं?

5. Discuss the nature of Stalin's rule with reference to its impact on the party, state and the everyday life in the Soviet Union.

सोवियत संघ में पार्टी, राज्य और रोजमर्रा की जिंदगी पर पड़ने वाले प्रभाव के संदर्भ में स्टालिन के शासन की प्रकृति पर चर्चा करें।

6. Discuss the reasons behind the Nazi-Soviet pact. Was it due to Stalin's feeling of betrayal from Britain and France?

नाजी – सोवियत संधि के पीछे के कारणों पर चर्चा करें। क्या यह स्टालिन द्वारा ब्रिटेन और फ्रांस से विश्वासघात महसूस किये जाने के कारण था?

7. Discuss the Soviet policy with regards to the Nationalities in the 1920s to the 1940s.

1920 से 1940 के दशक में राष्ट्रीयताओं के संबंध में सोवियत नीति पर चर्चा करें।

8. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

(a) April Thesis

अप्रैल थीसिस

(b) Socialist Realism

समाजवादी यथार्थवाद

(c) MTS

एम टी एस

(d) Scissors Crisis

कैंची संकट KALINDI COLLEGE LIBRARY (3)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 893

G

Unique Paper Code :

: 2312201101\_DSC I

Name of the Paper

History of India from earliest

times upto c. 300 CE

Name of the Course

: B.A. Programme

Semester

: I

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय: 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

#### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

# छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर विए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- उत्तर या तो अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं, लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का उपयोग किया जाना चाहिए ।
- 1. Critically discuss the significance of archaeological sources in reconstructing ancient Indian history.

प्राचीन भारतीय इतिहास के पुनर्निर्माण में पुरात्तात्विक स्रोतों के महत्व की आलोचनात्मक विवेचना कीजिये।

- 2. Provide a survey of Palaeolithic and Mesolithic cultures of India.
  - भारत की पुरापाषाण एवं मध्यपाषाण संस्कृतियों की समीक्षा कीजिये।
- 3. Write a note on the salient features of Harappan town planning.

हड़प्पाई नगरीकरण की मुख्य विशेषताओं पर एक निबंध लिखिये।

 Give an account of the economic and political conditions of the early Vedic period.

पूर्व वैदिक काल की आर्थिक एवं राजनीतिक दशा का आकलन कीजिये।

5. Analyze the factors that led to the rise of Buddhism.

बौद्ध धर्म के उदय के कारणों का विश्लेषण कीजिये।

6. Discuss Ashoka's *Dhamma*. What measures did he undertake to propagate it?

अशोक के धम्म की विवेचना कीजिये। उसके प्रसार के लिए उसने क्या कदम उठाए ?

7. Discuss the importance of 'Sangam Age' in the history of India.

भारत के इतिहास में 'संगम युग' के महत्व का विवेचन कीजिये।

- 8. Write short notes on any two of the following:
  - (a) Decline of Harappan civilization
  - (b) Vedic religion

- (c) Mahajanapada
- (d) Gautamiputra Shatakarni

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिये:

- (क) हड़प्पा सभ्यता का पतन
- (ख) वैदिक धर्म
- (ग) महाजनपद
- (घ) गौतमीपुत्र शातकणी

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 913 G

Unique Paper Code : 2312201101 DSC I

Name of the Paper History of India from earliest

times upto c. 300 CE

Name of the Course : B.A. Programme

Semester : I

Maximum Marks: 90 Duration: 3 Hours

पर्णांक: 90 समय: 3 घण्टे

## Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt 1. of this question paper.
- Attempt any Four questions. 2.
- All questions carry equal marks. 3.
- Answers may be written either in English or Hindi; 4. but the same medium should be used throughout the paper.

## छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- उत्तर या तो अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं, लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का उपयोग किया जाना चाहिए ।
- 1. Discuss the importance of literary sources for the reconstruction of ancient Indian history.
  - प्राचीन भारतीय इतिहास के पुनर्गठन के लिए साहित्यिक स्रोतों के महत्व की विवेचना कीजिये।
- 2. Bring out the salient features of Neolithic cultures in India.
  - भारत की नवपाषाण संस्कृतियों की प्रमुख विशेषताओं को स्पष्ट कीजिये।
- 3. Describe the economy of the Harappan civilization. हड़प्पा सभ्यता की अर्थव्यवस्था की विवेचना कीजिये।

 Discuss the political and social conditions of the later Vedic period.

उत्तर वैदिक काल की राजनीतिक एवं सामाजिक दशा की चर्चा कीजिये।

5. Write a critical essay on the history of the Mahajanapadas in the sixth Century BC.

छठी शताब्दी ई.पू. में महाजनपदों के इतिहास पर एक आलोचनात्मक निबंध लिखिये।

6. Describe the main features of the Mauryan administration.

मौर्य प्रशासन की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

7. Assess the contributions of the Satavahanas to Indian history.

भारतीय इतिहास में सातवाहन वंश के योगदान का मूल्यांकन कीजिये।

- 8. Write short notes on any two of the following:
  - (a) Coins and Inscriptions
  - (b) Ashoka's Dhamma

- (c) Sangam polity
- (d) Kanishka

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिये:

- (क) सिक्के एवं अभिलेख
- (ख) अशोक के धम्म की नीति
- (ग) संगम राजनीति
- (घ) कनिष्क

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 1220

 $\boldsymbol{G}$ 

Unique Paper Code

: 2312201101 DSC 1

Name of the Paper

: History of India from Earliest

Times upto c. 300 CE

Name of the Course

: B.A. Programme

Semester

I

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक: 90

#### Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- Attempt any Four questions. 2.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

## छात्रों के लिए निर्वेश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Write an essay on the sources available for the study of ancient Indian history.

प्राचीन भारतीय इतिहास के अध्ययन के लिए उपलब्ध स्रोतों पर एक निबंध लिखिये।

2. What are the main features of the Palaeolithic cultures of India? Discuss.

भारत की पुरापाषाण संस्कृतियों की क्या मुख्य विशेषताएँ हैं? विवेचन कीजिये।

3. Discuss the society and economy of the Harappan civilization.

हड़प्पा सभ्यता की सामाजिक एवं आर्थिक व्यवस्था की विवेचना कीजिये।

4. Describe the social and religious conditions of the later Vedic period.

उत्तर वैदिक काल की सामाजिक एवं धार्मिक दशा पर एक निबंध लिखिये।

5. Analyze the causes of the rise of new religious sects in the sixth century B.C.E.

ई.पू. छठी शताब्दी में नये धार्मिक संप्रदायों के उदय के कारणों का विश्लेषण कीजिये।

- 6. Discuss the main features of Mauryan administration.

  मौर्य प्रशासन की मुख्य विशेषताओं का विवेचन कीजिये।
- 7. Describe the salient features of post Mauryan economy.

मौर्योत्तर काल की अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

- 8. Write short notes on any two of the following:
  - (a) Rock Art
    KALINDI COLLEGE LIBRARY

- (b) Harappan town planning
- (c) Mauryan art
- (d) Gautmiputra Shatkami

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

- (क) शैल कला
- (ख) हड़प्पाई नगर नियोजन
- (ग) मौर्य कला
- (घ) गौतमीपुत्र शातकणी

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 828

 $\mathbf{G}$ 

Unique Paper Code

: 2312202301

Name of the Paper

: History of India, 1200-1550

Name of the Course

: Bachelor of Arts with

History (DSC)

Semester

: III Dec. 2023

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

#### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Students must attempt four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

#### छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Evaluate the composition, character, and nature of nobility from the Ilbaris to Tughlaqs.
  - इल्बारी से तुगलक तक कुलीनता की संरचना, चिरत्र और प्रकृति का मूल्यांकन कीजिए।
- 2. Critically analyse the projects of Muhammad-bin-Tughlaq.
  - मुहम्मद बिन तुगलक की परियोजनाओं का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- 3. Give a brief description of the Nayankara System and positions of the Nayaka under the Vijayanagar rulers.

विजयनगर शासकों के अधीन नयनकार प्रणाली और नायक के पदों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

 Describe in detail the administration of Sher Shah Suri along with land revenue policy.

भू – राजस्व नीति सहित शेरशाह सूरी के प्रशासन का विस्तार से वर्णन कीजिए।

5. Discuss the doctrines of Sufism and their contribution to society and polity during the period under study.

अध्ययन अवधि के दौरान सूफीवाद के सिद्धांतों और समाज और राजनीति में उनके योगदान पर चर्चा कीजिए।

6. Trace the evolution and development of Sultanate architecture within the Qutub complex.

कुतुब परिसर के भीतर सल्तनत वास्तुकला के उद्भव और विकास को रेखांकित कीजिए।

7. Discuss the various aspects of overseas trade and trading communities in India from 12<sup>th</sup> to 15<sup>th</sup> century.

12वीं से 15वीं शताब्दी तक भारत में विदेशी व्यापार और व्यापारिक समुदायों के विभिन्न पहलुओं पर चर्चा कीजिए।

- 8. Write short notes on any two of the following:
  - (i) Iqta System
  - (ii) Agrarian reforms of Alauddin Khalji
  - (iii) Bahmani Kingdom
  - (iv) Kabir
  - (v) Virupaksha Temple

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:

- (i) इक्ता प्रणाली
- (ii) अलाउद्दीन खिलजी के कृषि सुधार
- (iii) बहमनी साम्राज्य
- (iv) कबीर
- (v) विरूपक्षा मंदिर

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 848

G

Unique Paper Code

: 2312202301

Name of the Paper

: History of India, 1200-1550

Name of the Course

: Bachelor of Arts with

History (DSC)

Semester

: III Dec. 2023

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

### Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Students must attempt four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

# छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना 1 अनुक्रमांक लिखिए ।
- कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। 2.
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। 3.
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन 4. सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- Trace the evolution of Iqta system during 13th and 1. 14th centuries. What was its impact on contemporary administration and economy?

13वीं और 14वीं शताब्दी के दौरान इक्ता प्रणाली के विकास को रेखांकित कीजिए। समकालीन प्रशासन और अर्थव्यवस्था पर इसका क्या प्रभाव पड़ा?

- "The market control policy was wonder of age." Elaborate this statement.
  - "बाजार नियंत्रण नीति युग का आश्चर्य था।" इस कथन को विस्तृत कीजिए। KALINDI COLLEGE LIBRARY

3. Discuss the different phases of Vijayanagara and Bahmani struggle. What was its impact on the politics of South India?

विजयनगर और बहमनी संघर्ष के विभिन्न चरणों की चर्चा कीजिए। दक्षिण भारत की राजनीति पर इसका क्या प्रभाव पड़ा?

4. Describe in detail the land Revenue System under Sher Shah Suri along with other administrative measures taken by him.

शेरशाह सूरी के अधीन भू-राजस्व प्रणाली और उसके द्वारा उठाए गए अन्य प्रशासनिक उपायों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

5. Write an essay on the contribution of Mira in context of medieval bhakti movement.

मध्यकालीन भक्ति आंदोलन के संदर्भ में मीरा के योगदान पर एक निबंध लिखिए।

6. Give a detailed description of architectural features of different structures within the Qutub Complex.

कुतुब परिसर के भीतर विभिन्न संरचनाओं की स्थापत्य विशेषताओं का विस्तृत विवरण दीजिए।

 Describe the role of Merchant Communities in the overseas trade of India during the 14th and 15th centuries.

14वीं और 15वीं शताब्दी के दौरान भारत के विदेशी व्यापार में व्यापारी समुदायों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

- 8. Write short notes on any two of the following:
  - (i) Tarikh-i-Firozshahi
  - (ii) Welfare measures of Firozshah Tughlaq
  - (iii) Bahmani Kingdom
  - (iv) Hampi
  - (v) Nizamuddin Auliya

# किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:

- (i) तारीख-ए-फिरोजशाही
- (ii) फ़िरोज़शाह तुगलक के कल्याणकारी उपाय
- (iii) बहमनी साम्राज्य
- (iv) हम्पी
- (v) निजामुद्दीन औलिया KALINDI COLLEGE LIBRARY

(20)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No......

Sr. No. of Question Paper: 6070

 $\mathbf{G}$ 

Unique Paper Code

: 62317520

Name of the Paper

: Issues in Twentieth-Century

World History-I

Name of the Course

: DSE III B.A. (Prog)

Semester

 $\mathbf{V}$ 

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

### Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

### छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. World History is the interaction among people of Diverse Cultures. Mc Neill. Discuss.

विश्व इतिहास विविध संस्कृतियों के लोगों के बीच परस्पर क्रिया है। -मैक नील। चर्चा कीजिए।

2. Discuss the impact of World War I on Europe.

यूरोप पर प्रथम विश्व युद्ध के प्रभाव पर चर्चा करें।

3. What role did the League of Nations play in the World politics? Was it a success or failure?

राष्ट्र संघ ने विश्व राजनीति में क्या भूमिका निभाई? क्या यह सफलता थी या विफलता? KALINDI COLLEGE LIBRARY 4. How Lenin was successful in bringing Bolshevik revolution of 1917?

लेनिन 1917 की बोल्शेविक क्रांति लाने में किस प्रकार सफल रहे?

5. What was the role played by Adolf Hitler in the rise and growth of Nazism in Germany?

जर्मनी में नाजीवाद के उदय और विकास में एडॉल्फ हिटलर की क्या भूमिका थी?

6. What were the different factors that led to the rise of Militarism in Japan?

वे कौन से कारक थे जिनके कारण जापान में सैन्यवाद का उदय हुआ?

7. The anti-colonial struggle in Indonesia was an armed uprising or diplomatic war that occurred between Indonesia and Dutch powers. Describe.

इंडोनेशिया में उपनिवेशवाद विरोधी संघर्ष एक सशस्त्र विद्रोह या राजनियक युद्ध था जो इंडोनेशिया और डच शक्तियों के बीच हुआ था। वर्णन कीजिए।

8. What was the role played by the suffragette movement in England?

इंग्लैंड में स्त्री-मताधिकार आंदोलन ने क्या भूमिका निभाई?

9. What was the significance of the formation of the United Nations after the Second World War?

द्वितीय विश्व युद्ध के बाद संयुक्त राष्ट्र के गठन का क्या महत्व था?

10. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

(a) Paris Peace Settlement

पेरिस शांति समझौता

(b) Comintern

कॉमिन्टर्न

(c) Second World War

द्वितीय विश्व युद्ध

(d) Picasso

पिकासो

(21)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 6166

G

Unique Paper Code : 62317520

Name of the Paper : Issues in Twentieth-Century

World History-I

Name of the Course : **DSE III B.A.** (**Prog**)

Semester : V

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

### Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

6

# छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Discuss the Concept and definition of World history.

विश्व इतिहास की अवधारणा और परिभाषा पर चर्चा कीजिए।

2. Discuss the major consequences of the First World War.

प्रथम विश्व युद्ध के प्रमुख परिणामों की चर्चा कीजिए।

3. What is the League of Nations? Discuss the circumstances leading to the formation of it.

राष्ट्र संघ क्या है? इसके निर्माण की परिस्थितियों पर चर्चा कीजिए। KALINDI COLLEGE LIBRARY

- Discuss the circumstances that led to the Bolshevik Revolution of 1917.
  - 1917 की बोल्शेविक क्रांति के कारण उत्पन्न परिस्थितियों की चर्चा कीजिए।
- 5. Discuss the importance and role of the Communist International (Comintern) in the debates on Socialism. समाजवाद पर बहस में कम्युनिस्ट इंटरनेशनल (कॉमिन्टर्न) के महत्व और भूमिका पर चर्चा करें।
- 6. Discuss the rise and growth of Nazism in Germany. जर्मनी में नाजीवाद के उदय और विकास की विवेचना कीजिए।
- 7. Do you agree with the view that Militarism in Japan led to the Second World war?
  - क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि जापान में सैन्यवाद ने इसे द्वितीय विश्व युद्ध में प्रेरित किया?
- 8. Discuss the circumstances that led to the formation of the United Nations.
  - उन परिस्थितियों की चर्चा करें जिनके कारण संयुक्त राष्ट्र का गठन हुआ।

- 9. Discuss the anti-colonial movement in Indonesia. इंडोनेशिया में उपनिवेशवाद विरोधी आंदोलन पर चर्चा करें।
- 10. Write short notes on any two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
  - (a) Paris Peace Settlement पेरिस शांति समझौता
  - (b) VI Lenin वी आई लेनिन
  - (c) Fascism

फासीवाद

(d) Suffragette Movement इंग्लैंड में स्त्रीमताधिकार आंदोलन

### [This question paper contains 4 printed pages.]

#### Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 6272

Unique Paper Code : 62314360

Name of the Paper : History of India, c. 1200-

1700 (New Course)

Name of the Course : B.A. (Prog.) DSC

Semester : III (December 2022)

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

#### Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Students must attempt five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

### छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

- कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दैना अनिवार्य है।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Evaluate the importance of Iqta system in the economic and military governance of Sultanate.
  - सल्तनत के आर्थिक और सैनिक शासन में इक्ता प्रणाली के महत्व का मूल्यांकन कीजिए।
- 2. Describe the agrarian reforms of Alauddin Khalji. अलाउद्दीन खल्जी के कृषि सुधारों का वर्णन कीजिए।
- 3. "The organization of Vijayanagar state was dominated by its military needs." Elucidate.
  - "विजयनगर राज्य का संगठन उसकी सैन्य आवश्यकताओं से प्रभावित था।" सविस्तार स्पष्ट कीजिए।
- 4. What were the main tenets of Mughal policy towards the Rajputs in the 16th century?

16वीं शताब्दी में राजपूतों के प्रति मुगल नीति की क्या प्रमुख विशेषताए थी?

5. Trace the development of the Mansabdari system from Akbar to Aurangzeb.

अकबर से औरंगजेब तक मनसबदारी प्रणाली के विकास का वर्णन कीजिए।

6. Analyse the political, social and economic factors responsible for the rise of Marathas during seventeenth century.

सत्रहवीं शताब्दी में मराठों के उदय के लिए उत्तरदायी राजनीतिक, सामाजिक और आर्थिक तत्वों का विश्लेषण कीजिए।

7. How do the Mughal court paintings of Jahangir and Shahjahan's period reflect the imperial and cultural ideology of the Mughal Empire?

जहाँगीर और शाहजहाँ के शासनकाल की मुगल राजदरबारीय चित्रकला किस प्रकार मुगल साम्राज्य की शाही एवं सांस्कृतिक विचारधारा को प्रतिबिंबित करती है?

8. Evaluate the significance of Nizamuddin Auliya on the chishti silsila.

चिश्ती सिलसिला पर निज़ामुद्दीन औलिया के महत्व का मूल्यांकन कीजिए।

9. What was the role of European companies in India's maritime trade in the 17th century?

17वीं शताब्दी में भारतीय सामुद्रिक व्यापार में यूरोपीय कंपनियों की क्या भूमिका थी?

- 10. Write short notes on any two of the followings:
  - (i) Muhammad-bin-Tughlaq's projects
  - (ii) Mira
  - (iii) Qutub Complex
  - (iv) Jagirdari system
  - (v) Chakki-nama and Charkha-nama

# किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:

- (i) मुहम्मद-बिन-तुगलक की योजनाएँ
- (ii) मीरा
- (iii) कुतुब परिसर
- (iv) जागीरदारी व्यवस्था
- (v) चक्की-नामा और चरखा-नामा